
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.02.2024 №55
с. Залесово

Об утверждении Порядка формирования 
в электронном виде социальных 
сертификатов на получение
муниципальных услуг по направлению

на получение

деятельности «реализация
общеразвивающихдополнительных общеразвивающих 

программ для детей» и реестра их 
получателей в Залесовском
муниципальном округе

В соответствии с постановлением администрации Залесовского 
муниципального округа от 27.10.2023 № 944 «Об организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере при формировании 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере на территории Залесовского муниципального округа 
Алтайского края» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования в электронном 
виде сертификатов на получение муниципальных услуг по направлению 
деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для 
детей» и реестра их получателей в Залесовском муниципальном округе.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Залесовского муниципального округа и управления по 
социальной политике.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Залесовского муниципального округа 
по социальной политике, начальника управления по социальной политике
М.Л. Аверьянову.

Глава Залесовского муниципального округа



Приложение к постановлению 
Администрации 'Залесовского 

муниципального округа 
от 05.02.2024 №  55

Порядок
формирования в электронном виде социальных сертификатов на
получение муниципальных услуг по направлению деятельности 

«реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей и
реестра их получателей в Залесовском муниципальном округе

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования в 
электронном виде социальных сертификатов на получение муниципальных 
услуг по направлению деятельности «реализация дополнительных 
общеразвпвающих программ для детей и реестра их получателе!! в 
Залесовском муниципальном округе (далее - социальный сертификат, 
муниципальная услуга), в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 
2020 года №  189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг» (далее 
Федеральный закон №  189-ФЗ), Федеральным законом от 29 декабря 2012 
года №  273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие поня тия:
1) получатель социального сертификата — потребитель муниципальной 

услуги в возрасте от 5 до 18 лет, проживающий на территории Залесовского 
муниципального округа и имеющий право на получение муниципальных 
услуг в соответствии с социальным сертификатом;

2) уполномоченный орган - управления но социальной политике;
3) исполнитель муниципальных услуг (далее - исполнитель услуг) - 

юридическое лицо, в том числе муниципальное учреждение, либо 
индивидуальны]'! предприниматель, оказывающий услуги потребителям па 
основании соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 
связанных с оказанием услуг по направлению деятельности «реализация 
дополнительных общеразвпвающих программ для детей» в соответствии с 
социальным сертификатом (далее соглашение в соответствии с 
сертификатом);

4) региональный информационный ресурс «Навигатор 
дополнительного образования детей is Алтайском крае» (далее 
информационная система) программ по-ком m v i  шкапиоп пая среда, 
создаваемая и используемая с целью автоматизации процедур выбора 
потребителями исполнителей услуг, учета использования социальных 
сертификатов;



5) реестр получателей социального сертификата — перечень сведений о 
получателях социального сертификата в электронной форме, учитываемый в 
информационной системе, ведение которого осуществляется оператором 
реестра получателей социального сертификата в порядке, определенном в 
соответствии с настоящим Порядком;

6) оператор формирования в электронном виде социальных 
сертификатов и реестра их получателей - Залесовскос муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр спорта и 
'творчества» (далее «ЦСТ»), которому уполномоченным органом переданы 
функции по формированию в электронном виде социальных сертификатов и 
реестра их получателей в соответствии с приказом уполномоченного 
органа.

Иные понятия, применяемые в настоящих Правилах, используются в 
значениях, указанных в Федеральном законе №  189-ФЗ.

1.3. Социальный сертификат формируется уполномоченным органом в 
электронном виде в соответствии с общими требованиями к форме и 
содержанию социального сертификата, установленными I Установлением 
Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 года №  1915 «Об 
утверждении общих 'требований к форме и содержанию социального 
сертификата на получение государственной услуги» (далее - Общие 
■требования).

Норматив обеспечения (номинал) социального сертификата, число 
действующих социальных сертификатов, в том числе в разрезе отдельных 
категорий потребителей, объем обеспечения социальных сертификатов, а 
также при необходимости ограничения по использованию детьми 
сертификата дополнительного образования при выборе дополнительных 
об I не раз в и в аю щ и х про i рам м он ре; i c j i c  иных пан ра вл е п н осте й 
устанавливаются программой персонифицированного финансирования, 
утверждаемой уполномоченным органом ежегодно до начала очередного 
финансового года, определяемого как период действия программы 
персонифицированного финансирования.

1.4. Формирование социального сертификата в электронном виде 
осуществляется уполномоченным органом с использованием 
информационной системы.

1.5. Уполномоченный орган при необходимости передает функции по 
обеспечению формирования социальных сертификатов в информационной 
системе ЦСТ (далее - оператор). В этом случае на оператора 
распространяются 'требования, устанавливаемые настоящим Порядком, по 
отношению к уполномоченному органу.



2. Состав сведений о социальном сертификате

2.1. Социальный сертификат в электронном виде представляет собой 
реестровую запись, созданную в информационной системе, и включает 
следующие разделы:

1) раздел I «Общие сведения о социальном сертификате» (далее 
раздел I);

2) раздел II «Сведения о муниципальных услугах и исполнителях 
услуг» (далее раздел II);

3) раздел III «Сведения о заключенном между исполнителем услуг и 
потребителем услуг договоре или акте исполнителя услуг об оказании 
муниципальных услуг получателю социального сертификата и об итогах 
оказания муниципальной услуги» (далее — раздел III).

2.2. Раздел I включает следующие сведения:
1) идентификационный номер социального сертификата;
2) дата выдачи социального сертификата;
3) дата, после наступления которой получателю социального 

сертификата, не предъявившему социальный сертификат исполни телю услуг, 
необходимо обратиться к Оператору для повторного открытия ему 
возможности предъявления социального сертификата исполнителю услуг;

-I) помер реестровой записи о получателе социального сертификата в 
реестре получателей социального сертификата, содержащем сведения о 
получателе социального сертификата;

5) сведения об уполномоченном органе, выдавшем социальный 
сертификат:

полное наименование уполномоченного органа в соответствии со 
сведениями Ндппого государственного реестра юридических лпп;

адрес (место нахождения) уполномоченного органа в соответствии со 
сведениями Идиного Государственного реестра юридических лпп;

контактный номер телефона уполномоченного органа (при наличии); 
адрес электронной почты уполномоченного органа (при наличии); 
доменное имя официального сайта уполномоченного органа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии);
6) статус социального сертификата, который можем принимать одно из 

следующих значений:
действительный;
недействительный.
2.3. Раздел II включает следующие сведения:
1) сведения о муниципальной услуге, на оказание которой выдан 

со 1 шалыIый сср'пи|>икат:
уникальный номер реестровой записи муниципальной услуги в 

установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации перечнях (классификаторах) государственных и муниципальных 
услуг в отраслях социальной сферы (далее - перечни услуг); 

наименование муниципальной услуги;



место оказания муниципальной услуги; 
условия (формы) оказания муниципальной услуги; 
категория потребителей муниципальной услуги, к которой относится 

получатель социального сертификата;
I гоказатсл п, характеризующие качество оказа! i ия мун и i щ \ 1ал ыюй 

услуги, с указанием их наименования и единиц измерения в соответствии с 
перечнями услуг, если соответствующие показатели установлены 
муниципальным социальным заказом;

объем оказания муниципальной услуги, определенный
уполномоченным органом в соответствии со стандартом (порядком) оказания 
муниципальной услуги или установленными им 'требованиями к условиям и 
порядку оказания муниципальной услуги (далее - общий объем оказания 
услуги), с указанием наименования характеризующего его показателя, 
единицы измерения в соответствии с перечнями услуг, а 'также кода единицы 
измерения но Общероссийскому классификатору единиц измерения;

распределение общего объема оказания муниципальной услуги и (или) 
общего объема финансового обеспечения оказания муниципальной услуги в 
отношении каждого исполнителя услуг в случае отбора получателем 
социального сертификата двух и более исполнителен одной муниципальной 
услуги;

объем оказания мупицппалыюй услуги, в отношении которого 
исполнитель услуг не определен, рассчитываемый как разница между общим 
объемом оказания услуги и объемом оказания муниципальной услуги 
распределенным по веем исполнителям услуг, и (пли) объем финансового 
обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием соответствующей 
муниципальной услуги, в отношении которого исполнитель услуг не 
определен, рассчитываемый как разница между общим объемом финансового 
обеспечения оказания услуги и объемом финансового обеспечения 
(возмещения) затрат, связанных с оказанием соответствующей 
муниципальной услуги, распределенным по всем исполнителям услуг;

2) сведения о выбранном получателем социального сертификата 
исполнителе услуг, формируемые в отношении каждого исполнителя услуг, 
случае отбора получателем социального сертификата двух и более 
исполнителей одной муниципальной услуги:

номер реестровой записи об исполнителе услуг в реестре исполнителей 
муниципальных услуг в соответствии с социальным сертификатом;

полное наименование юридического лица в соответствии со 
сведениями Идиного государственного реестра юридических лиц (для 
юридических лиц), или фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя в соответствии со сведениями Идиного 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для 
индивидуальных предпринимателей), или фамилия, имя, отчество (при 
наличии) физического лица в соответствии с данными паспорта гражданина 
Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность 
(для физических лип);



3) сведения о заявлении получателя социального сертификата на 
оказание муниципальной услуги (далее - заявление), формируемые в 
отношении каждого заявления в случае подачи получателем социального 
сертификата двух п более заявлений:

номер и дата подачи заявления;
электронная копия заявления.
2.4. Раздел III включает следующие сведения, формируемые в 

отношении каждого исполни геля услуг в случае о тбора получа телем 
социального сертификата двух и более исполнителей одной муниципальной 
услуги:

1) помер п дата заключения договора между исполнителем услуг и 
получателем социального сертификата, заключенного в целях оказания 
мупнцнпалыюи услуги (далее - договор), а также электронная копия 
договора;

2) сведения о наличии в заключенном договоре приложения, 
включающего в себя размер оплаты, осуществляемой получателем 
социального сертификата либо его законным представителем за счет 
собственных средств, а также об одной пз целей заключения договора:

оказание муниципальной услуги за частичную плату в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в случае, если соглашением в 
соответствии с сертификатом, предусмотрено включение в договор такого 
приложения;

оказание муниципальной услуги в объеме, превышающем 
установленный социальным сертификатом объем оказания муниципальной 
услуги п (пли) сверх установленного стандарта, если соответствующим 
нормативным правовым актом установлен стандарт оказания такой услуги;

3) свсдсппя о заключении о соответствии или несоответствии 
включенных в договор показателей, характеризующих качество оказания 
муниципальной услуги и (или) объем оказания такой услуги, и размера 
оплаты условиям оказания услуги по договору из реестра соглашении о 
предоставлении из соответствующего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации субсидий (при наличии);

4) фактическое значение объема оказания муниципальной услуги и 
(или) объема финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с 
оказанием соответствующей муниципальной услуги, на последнюю 
отчетную дату.

2.5. Информация, предусмотренная подпунктом 1 пункта 2.2 
настоящего раздела, формируется автоматизировано посредс'1 вом 
информационной системы в соответствии со следующей структурой:

1)1-11 разряды - информация о номере реестровой записи получателя 
социального сертификата в реестре получателей социального сертификата;

2) 12 - 15 разряды - год формирования социального сертификата;
3) 16 - 17 разряды - порядковый номер сформированного конкретному 

получателю социального сертификата уполномоченным органом 
социального сертификата в пределах одного календарного года.



2.6. Информация, предусмотренная подпунктом 2 пункта 2.2 
настоящего раздела, формируется в формате «Д Д .М М .ГП ’Г».

2.7. Информация, предусмотренная подпунктом 3 пункта 2.2 
настоящего раздела, формируемся Оператором в формате «Д Д .М М .ГГГГ».

2.8. Информация, предусмотренная подпунктом 4 пункта 2.2 
настоящего раздела, формируется в соответствии с порядком формирования 
реестра получателей социального сертификата.

2.9. Информация, предусмотренная абзацем четвертым подпункта «д» 
пункта 2.2 настоящего раздела, формируется Оператором с учетом 
российской системы и плана пумераппп, утвержденных Министерством 
цифрового развития, связи и массовых коммуникации Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 26 Федерального 
закона от 7 июля 2003 года №  1 26-ФЗ «О связи».

2.10. Сведения о муниципальной услуге, па оказание которой выдан 
социальный сертификат, предусмотренные абзацами вторым-седьмым 
подпункта 1 пункта 2.3 настоящего раздела, формируются Оператором в 
соответствии со сведениями муниципального социального заказа, 
утвержденного уполномоченным органом.

2.11. Объем оказания муниципальной услуги в социальной сфере, 
предусмотренный абзацем восьмым подпункта 1 пункта 2.3 настоящего 
раздела, формируется Оператором с указанием числового значения 
показателя объема, единицы измерения и кода единицы измерения по 
Об 111C рос с 11 йс кому классифп кагору сд и ниц изменен н я.

2.12. Оператор при формировании социальных сертификатов 
осуществляет проверку иенревышення совокупного объема оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере по всем социальным 
сертификатам над объемом оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере, включаемым в муниципальные социальные заказы, по которым 
способом отбора исполнителей услуг является отбор обозначенным в 
социальном сертификате потребителем услуг либо его законным 
представителем исполнителя (исполнителей) услуг пз реестра исполнителей 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом.

2.13. Информация, предусмотренная абзацем девятым подпункта 1 
пункта 2.3 настоящего раздела, формируется Оператором па основании 
структурированной информации, включенной в договор, заключенный 
между исполнителем услуг и получателем социального сертификата в целях 
оказания муниципальной услуги;

Оператор при формировании информации, предусмотренной абзацем 
девятым подпункта 1 пункта 2.3 настоящего раздела, осуществляет проверку 
непревышения совокупного объема оказания муниципальной услуги в 
социальной сфере над объемом оказания муниципальной услуги, 
предусмотренным абзацем восьмым подпункта 1 пункта 2.3 настоящего 
раздела.

2.14. Оператор при формировании информации, предусмотренной 
абзацем десятым подпункта 1 пункта 2.3 настоящего раздела, осуществляет



проверку непревышеиия включаемых в договор объема оказания 
муниципальной услуги над об'ьемом оказания муниципальной услуги, в 
отношении которого исполнитель услуг не определен, предусмотренным 
абзацем десятым подпункта I пункта 2.3 настоящего раздела.

2.15. Информация, предусмотренная подпунктом 2 пункта 2.3 
настоящего раздела, формируется Оператором па основании сведений, 
включенных в реестр исполнителей услуг в соответствии с социальным 
сертификатом.

2.16. Информация, предусмотренная подпунктом 3 пункта 2.3 
настоящего раздела, формируется Оператором на основании 
структурированной информации, полученной посредст вом информационного 
взаимодействия с информационной системой;

В случае предъявления получателем социального сертификата 
исполнителю услуг социального сертификата и подачи такому исполнителю 
заявления на бумажном носителе сведения, предусмотренные подпунктом 3 
пункта 2.3 настоящего раздела, формируются Оператором на основании 
структурированной информации, включенной в заявление.

2.17. Информация, предусмотренная подпунктом I пункта 2.4 
настоящего раздела, формируется Оператором на основании 
структурированной информации, включенной в договор.

2.18. Информация, предусмотренная подпунктом 2 пункта 2.4 
настоящего раздела, формируется Оператором незамедлительно после 
проставления в информационной системе отметки об акцепте договора об 
образовании согласно пункту 4.10 раздела IV  настоящего Порядка, путем 
указания значения «да» - в случае наличия в договоре приложения, 
включающего в себя размер оплаты, осуществляемой получателем 
социального сертификата либо его законным представителем за счет 
собственных средств, и размер 'такой оплаты в валюте Российской 
Федерации, плп значения «нет» - в случае отсутствия в договоре указанного 
приложения.

2.19. В случае если социальный сертификат выдается па оказание двух 
I! более муниципальных услуг, информация о муниципальных услугах, 
включенная в пункты 2.3 и 2.4 настоящего раздела, формируется в 
отношении каждой из муниципальных услуг, на оказание которых выдан 
социальный сертификат. Оператором закрепляется объем оказания 
муниципальной услуги в отношении каждой отдельной услуги и отражается 
в информации, предусмотренной абзацем девятым подпункта I пункта 2.3
11астоя 11 [сI ’о раз;i c j  iа .

2.20. Информация, указанная в абзацах девятом и десятом подпункта 1, 
подпунктах 2 и 3 пункта 2.3, в пункте 2.4 настоящего раздела, включается в 
социальный сертификат после его предъявления исполни телю услуг.



3. Порядок выдачи социального сертификата

3.1. Основанием для формирования с о ц и а л ь н о г о  сертификата 
я вляеч с я поданное получателем социального серти(|)иката, его законным 
представителем заявление о зачислении па обучение и получение 
социального сертификата (далее - заявление о зачислении), содержащее 
с j I е д у I о I ц п е с вс; ie 11 и я :

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) получателя социального 
сер I пфпката;

б) дата рождения получателя социального сертификата;
в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) законного 

представителя получателя социального сертификата услуги;
г) контактная информация законного представителя получателя 

социального сертификата (адрес электронной почты, телефон);
д) данные страхового номера индивидуального лицевого счета 

(01I I 1JIC) получателя социального сертификата;
е) данные страхового номера индивидуального лицевого счета 

(C IM IJIC )
законного представителя получателя социального сертификата;
ж) наименование дополнительной общеразвивающей программы, 

реализуемой в рамках муниципальной услуги в соответствии с социальным 
сертификатом;

з) наименование исполнителя услуги.
'Заявление о зачислении подастся в адрес уполномоченного органа в 

бумажной форме либо в электронном виде посредством информационной 
системы. Уполномоченный орган определяет организации, уполномоченные 
от его лица па прием указанных заявлении.

Информация, предусмотренная подпунктами «а»-«з» настоящего 
пункта, при получении данного заявления направляется Оператором в адрес 
исполни теля услуг, указанного в заявлении о получении социального 
сертификата, посредством информационной системы.

3.2. В случае, если потребитель, которому не был выдан социальный 
сертификат, обращается к исполнителю услуг с заявлением о зачислении на 
дополнительную общеразвивающую программу, реализуемую в рамках 
социального заказа, то 'такое заявление признается также заявлением о 
зачислении, предусмотренным пунктом 3.1. настоящих Правил. Информация
о поступившем заявлении в течение одного рабочего дня передается 
исполни телем услуг Оператору посредством информационной системы.

В заявлении о зачислении на дополнительную общеразвивающую 
программу, реализуемую в рамках социального заказа, указывается 
информация, предусмотренная подпунктами «а» - «з» пункта 2.1 настоящих 
11равил.

3.3. Правовым основанием для обработки персональных данных в 
информационной системе в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6 
Федерального закона от 27.07.2006 N" 152-ФЗ «О персональных данных»



(далее - 152-ФЗ) является согласие субъектов персональных данных на 
обработку персональных данных операторами персональных данных. 
Согласие подается одновременно с заявлениями, предусмотренными 
пунктами 2.1-2.2 настоящих Правил, в адрес Оператора и (пли) исполнителя 
услуг в бумажной форме или в электронной форме посредством 
информационной системы. В случае предоставления получателем 
сертификата персональных данных, предусмотренных частью 1 статьи 10 
152-ФЗ, согласие на обработку персональных данных дается исключительно 
в бумажной форме.

3.4. Социальный сертификат после его формирования или изменения 
информации, содержащейся в нем, подписывается усиленной 
квалифицированной подписью липа, имеющего право действовать от имени 
уполномоченного органа.

3.5. В целях осуществления персонифицированного учета 
получателей социального сертификата оператором реестра получателей 
социального сертификата в информационной системе осуществляется 
ведение реестра получателей социального сертификата, содержащего 
cjI еду ю щие с вс;*с11 и я:

а) помер реестровой записи;
б) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) потребителя 

услуги;
в) вид документа, удостоверяющего личность потребителя услуги, его 

серия, номер и дата выдачи, а также наименование органа и код 
подразделения, выдавшего документ (при наличии);

г) пол потребителя услуги;
д) дата рождения потребителя услуги;
е) место (адрес) проживания потребителя услуги;
ж) данные страхового номера индивидуального лицевого счета 

(СНИ ЛС) потребителя услуги;
з) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) потребителя услуги;
и) вид документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) потребителя услуги, его серия, номер и дата выдачи, а также 
наименование органа и код подразделения, выдавшего документ (при 
наличии);

к) контактная информация родителя (законного представителя) 
потребителя услуги (адрес электронной почты, телефон):

л) данные страхового номера индивидуального лицевого счета 
(С11ИЛС) родителя (законного представителя) потребителя услуги;

м ) идентификационный помер дополнительной общеразвпвающей 
программы, включенной в реестр образовательных программ, по которой 
обучается или обучался потребитель услуги (в случае подачи заявления, 
предусмотренного пунктом 2.2. настоящих Правил);

и) информация о социальном сертификате.



Сведения, указанные в подпункте «а» пункта 3.5 настоящих Правил, 
формируется автоматически в информационной системе.

3.6. Сведения, указанные в подпунктах «б» - «м» пункта 3.5 настоящих 
Правил, формируются Оператором на основании заявления получателя 
социального сертификата, его законного представителя, поданного в 
соответствии с пунктами 3.1-3.2 настоящих Правил.

3.7. ('ведения, указанные в подпункте «п» пункта 3.5 настоящих 
11равил, формируются в соответствии с Общими требованиями.

3.8. 13 случае, если получатель социального сертификата, его 
законный представитель при подаче одного из заявлении, предусмотренных 
пунктами 3.1-3.2 настоящих Правил, отказывается от обработки 
персональных данных (персональных данных получателя социального 
сертификата и его законного представителя) посредством информационной 
системы, реестровая запись о получателе социального сертификата в реестре 
получателей социальных сертификатов в информационной системе 
обе гтичпвается.

3.9. Оператор:
в течение пяти рабочих дней с даты получения одного пз заявлений, 

предусмотренных пунктами 3.1-3.2 настоящих Правил, рассматривает' 
полученное заявление, осуществляет п р о вер к у наличия (отсутствия) 
осиогпппп для отказа в формировании соответствующей информации, 
включаемой в реестр получателей социального сертификата, 
предусмотрен пых пунктом 3.10 настоящих Правил и принимает решение о 
формировании соответствующей информации, включаемой в реестр 
получателей социального сертификата, или об отказе в формировании 
соответствующей информации, включаемой в реестр получателей 
со ц п а л ы ю го ссрт и ф и ката;

в день принятия решения о формировании соответствующей 
информации, включаемой в реестр получателе!! социального сертификата, 
или об отказе в формировании соответствующей информации, включаемой в 
реестр получателей социального сертификата, направляет получателю 
социального сертификата, его законному представителю, и исполнителю 
услуги посредством информационной системы уведомление о формировании 
соответствующей информации, включаемой в реестр получателей 
социального сертификата, или об отказе в формировании соответствующей 
информации, включаемой в реестр получателей социального сертификата.

3.10. Основаниями для отказа в формировании соответствующей 
информации, включаемой в реестр получателей социального сертификата, 
являются:

1 ) ранее осуществленное включение сведений о получателе 
социального сертификата в реестр получателей социального сертификата;

2) предоставление получателем социального сертификата, его 
законным представителем неполных (недостоверных) сведений, указанных в 
заявлениях, предусмотренных пунктами 2.1-2.2 настоящих Правил;



3) отсутствие согласия получателя социального сертификата на 
обработку персональных данных;

4) превышение общего объема оказания муниципальном услуги, 
установленного для социальных сертификатов, используемых получателями 
социальных сертификатов, социальным заказом на соответствующий 
календарный год.

3.11. Получатель социального сертификата, его законный 
представитель вправе изменить сведения, указанные в подпунктах «б»-«в», 
«з»-«к» пункта 3.5 настоящих Правил, посредством иодачи заявления об 
изменении сведений о потребителе, содержащим:

а) перечень сведений, подлежащих изменению;
б) причину либо причины изменения сведений.
Заявление может быть подано на бумажном носителе либо 

посредством иi[форма!uioiiной системы.
3.12. Исключение сведений о получателе социального сертификата из 

реестра получателей социального сертификата осуществляется Оператором в 
'течение 2-х рабочих дней с даты поступления заявления получателя 
социального сертификата, его законного представителя об отказе от 
включения сведении о нем в реестр получателей социального сертификата, 
поданное па бумажном носителе либо в электронном виде посредством 
информационной системы.

3.13. Оператор направляет получателю социального сертификата 
уведомление об исключении сведений о потребителе из реестра получателей 
социального сертификата в день исключения сведений в соответствии с 
пунктом 3.12 настоящих Правил, посредством информационной системы.

2.13. Формы п порядок работы е заявлениями и согласиями на 
обработку персональных данных, указанными в пунктах 3.1, 3.2. 3.3 3.1 I и 
3.12 настоящих Правил, устанавливаются уполномоченным органом.

4. Порядок’ заключения, изменения и расторжения договоров об 
образовании с использованием социального сертификата

4.1. Для заключения договора об образований между получателем 
социального сертификата, его законным представителем и исполнителем 
услуг необходимо соблюдение для социального сертификата и 
дополнительной общеразвивающей программы следующих условий:

1) для дополнительной общеразвивающей программы исполнителем 
услуг открыта возможность заключения договоров об образовании;

2) возможность использования социального сертификата для обучения 
по соответствующей направленности дополнительной общеразвивающей 
программы предусмотрена социальным заказом;

3) доступный объем оказания муниципальной услуги для социального 
сертификата в соответствующем периоде действия социального заказа 
больше или равен объем}' часоь образовательной усл\гп по выбранной 
дополнительной общеразвпвающей программе в соответствии с



установленным расписанием. В случае, если доступный объем оказания 
муниципальной услуги для социального сертификата в соответствующем 
периоде действия социального заказа меньше объема часов образовательной 
\сл\!и по выбранной дополнительной общеразвивающей программе в 
соответствии с установленным расписанием, необходимо включение условия
о доплате за счет средств получателя социального сертификата, его 
законного представителя в части объема часов образовательной услуги, 
превышающей установленный объем социалыю1 о сертификата.

-1.2. Оператор в течение одного рабочего дня после формирования 
социального сертификата и информации, включаемой в реестр получателей 
социального сертификата, направляет в адрес исполнителя услуг, указанного 
в заявлениях, предусмотренных пунктами 3.1-3.2 раздела 3 настоящего 
Порядка, информацию о получателе социального сертификата, 
предусмотренную пунктом 3.5 раздела 3 настоящего Порядка, и выбранной 
им общеразвивающей программе, а 'также информацию об акцепте 
получателем социального сертификата, его законным представителем, 
сформированного в информационной системе на основании поданного в 
соответствии с пунктами 3.1-3.2 раздела 3 настоящего Порядка заявления о 
зачислении, договора об образовании в случае выполнения всех условий, 
предусмотренных пунктом 4.1 настоящего раздела.

4.3. Дата планируемого начала освоения дополнительной 
общеразвивающей программы устанавливается в договоре об образовании 
как дата ближайшего занятия по программе согласно установленному 
исполнителем услуг расписанию.

4.4. В случае, предусмотренном пунктом .3.8 раздела 3 настоящего 
Порядка, получатель социального сертификата предъявляет исполнителю 
услуг помер социального сертификата, а также информацию, 
предусмотренную пунктом 3.1 раздела 3настоящего Порядка. Исполнитель 
услуг после получения такой информации формирует в срок не более двух 
рабочих дней г, адрес Оператора запрос о возможности заключения договора 
об образовании посредством информационной системы, содержащий:

1 ) идентификатор (помер) реестровой записи о получателе социального 
сертификата в реестре получателей социального сертификата;

2) идентификатор (номер) социального сертификата;
3) идентификатор (помер) дополнительной общеразвивающей 

программы;
4) дату планируемого начала освоения получателем социального 

сер I пфпката доиолнительной общеразвивающей программы.
4.5. Оператор в день получения запроса исполнителя услуг, 

предусмотренного пунктом 4.4 настоящего раздела, проверяет соответствие 
номера реестровой записи о получателе социального сертификата в реестре 
получателей социального сертификата, номера социального сертификата и 
фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) получателя 
со 1 и I ал ы ю го ссрти ф и ката.



4.6. В случае выявления несоответствия номера социального 
сертификата и фамилии, имени и отчества (последнее при наличии) 
получателя социального сертификата с записью в реестре получателей 
социального сертификата Оператор в день получения запроса исполнителя 
услуг, предусмотренного пунктом 4.4 настоящего раздела, направляет 
посредством информационной системы исполнителю услуг уведомление о 
необходимости уточнения сведений о номере социального сертификата.

4.7. В случае выполнения всех условий, указанных в пункте 4.1 
настоящего раздела, Оператор формирует и направляет посредством 
информационной системы исполнителю услуг договор об образовании 
(проект договора об образовании в случае, предусмотренном пунктом 3.8 
раздела 3 настоящего Порядка), а 'также предоставляет псполпп тслю услуг 
сведения об объеме оказания муниципальной услуги для социального 
сертификата, направляемом на оплачу образовательной услуги, в пределах 
нормативных затрат па реализацию дополнительно!! общеразвпвающей 
программы в расчете па человеко-час умноженных на количество человеко­
часов реализации дополнительной общеразвпвающей программы.

4.8. Получатель социального сертификата вправе получить 
образовательную услугу в объеме, превышающем установленный 
социальным сертификатом объем оказания муниципальной услуги, а также 
получить такую услугу сверх установленного стандарта оказания 
мупнципалыюй услуги, при этом получатель социального сертификата лнбо 
его законный представитель возмещает разницу за счет собственных средств 
в соответствии с заключаемым договором об образовании. В указанный! 
договор в качестве приложения включается размер оплаты, осуществляемой 
получателем социального сертификата либо его законным представителем за 
счет собственных средств, а также не менее одного пз следующих
I юказателей:

1) показатели, характеризующие качество оказания мушщппалыюй 
уел \1 п, превышающие соответствующие показа i елп, определенные 
социальным сертификатом;

2) показатели, характеризующие объем оказания- муниципальной 
услуги, превышающие соответствующие показатели, определенные 
соцпальным сертификатом;

3) показатели, превышающие стандарт оказания муппцппалыюй 
услуги.

4.9. Договор об образовании может быть заключен (акцептирован) в 
бумажной форме или в электронной форме посредством информационной 
системы и содержи*! следующие условия:

I ) оплата образовательных услуг, оказываемых получателю 
социального сертификата в соответствии с социальным сертификатом, 
производи тся за счет средств бюджета Залесовского муниципального округа 
Алтайского края, осуществляющим финансовое обеспечение социального 
сертификата;



2) образоватсл ы 1пя услуга признается оказанной в полном объеме в 
случае фактической реализации образовательной услуги в установленном 
объеме в группе обучающихся независимо от числа фактических посещений 
получателем социального сертификата учебных занятий в соответствующем 
месяце;

3) согласие получателя социального сертификата, его законного 
представителя на продление исполнителем услуг договора об образовании 
для обучения но выбранной дополнительной общеразвивающей программе в 
случае, если договор об образовании не расторгнут в соответствии с пунктом 
4.15 настоящего раздела по состоянию па 20 день до момента окончания 
срока тсйствпя договора образовании при условии продолжения реализации 
до 11 од 11 птел ы i о й об 11 ie раз в 11 ва ю 11 ie ii 11 po i рам мы;

4) срок, установленный исполнителем услуг для акцепта договора об 
образовании;

5) в случае, предусмотренном? пунктом 1.8 настоящего раздела, в 
договор об образовании включается как минимум одно из условий, 
предусмотренных подпунктами 1-3 пункта 4.8 настоящего раздела.

4.10. Договор об образовании считается заключенным (акцептованным) 
с момента подписания получателем социального сертификата, его законным 
представителем договора об образовании посредством информационной 
системы при подаче одного из заявлений, предусмотренных пунктами 3.1-3.2 
раздела 3 настоящего Порядка, после проверки соблюдения условий, 
предусмотренных пунктом 4.1 настоящего раздела, или совершения 
исполнителем услуг отметки о подписании договора об образовании в 
бумажной форме пе позднее 14 календарных дисп после подачи получателем 
социального сертификата, его законным представителем одного из 
заявлений, предусмотренных пунктами 3.1-3.2 раздела 3 настоящего 
11орядка, в бумажной форме.

4.11. Исполнитель услуг имеет право установить минимальное число 
предложений со стороны получателей социального сертификата, их 
законных представителей о заключении договоров об образовании, 
необходимое для заключения 'таких договоров (минимальный размер 
группы). При поступлении со стороны получателей социального 
сертификата, их законных представителей мепыпего количества 
предложений о заключении договоров об образовании, чем указанное 
минимальное число, исполнитель услуг имеет право отклонить указанные 
предложения.

4.12. В случае необходимости предоставления получателем 
социального сертификата, его законным представителем документов о 
состоянии здоровья получателя социального сертификата (иных документов, 
предусмотренных правилами приема па обучение но дополнительной 
общеразвивающей программе, исполнитель услуг направляет посредством 
информационной системы получателю социального сертификата, его 
законному представителю сведения о необходимости предоставления



соответствующих документов с указанием срока предоставления 
соотвстс '1 вующих докумен тов.

4.13. В случае, если в срок, укачанный в соответствии с пунктом 4.12 
настоящего раздела исполнителем услуг, получатель социального 
сертификата, его законный представитель не предоставил соответствующие 
документы, то получатель социального сертификата, его законный 
представитель считается отклонившимся от заключения договора об 
образовании. В случае состоявшегося акцепта договора об образовании, он 
расторгается в одностороннем порядке на основании уведомления 
исполнителя услуг, направленного Оператору.

4.14. Договор об образовании может быть расторгну т в соответствии с 
законодательством Российской Федерации но инициативе получателя 
социального сертификата, его законного представителя, по соглашению 
сторон не ранее чем с первого числа месяца, следующего за месяцем 
направления уведомления о его расторжении. Получатель социального 
сертификата может паправпть уведомление о расторжении договора об 
образовании посредством информационной системы.

4.15. В случае расторжения договора об образовании исполнитель 
услуг направляет посредством информационной системы Операм ор\ 
уведомление о расторжении указанного договора, внося информацию в 
сведения о социальном сертификате, предусмомрепиые пунктом 2.3 раздала 2 
настоящего Порядка. По окончании срока действия договора об образовании 
действие макого договора продлеваемся до момента окончания периода 
обу чения по дополнительной общеразвпвающей программе, по не более чем 
до окончания периода действия социального заказа, в соответствии с коморой 
определен номинал социального сертификата, и одновременно не более чем 
до достижения получателем социального сертификата возраста 18 лет, в 
случае, если договор об образовании пе расторгнут в соответствии с пунктом
4.14 настоящего раздела по состоянию на 20 день до момент окончания 
срока действия договора об образовании.

4.16. Типовая форма договора об образовании, формы и порядок 
направления запросов и уведомлений, указанных в пунктах 4.4, 4.6-4.7, 
настоящего раздела, устанавливаются уполномоченным органом.


